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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  
  

Blerje Materiale Laboratori dhe reagentë për njësitë shpenzuese të Universitetit të Mjekësisë, Tiranë e 

ndarë në  lote  

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
 

Tampone mjekësore- 33141115‐9,  

Epruveta- 33192500‐7, Reagentë për Laborator- 33696500‐0, Artikuj qelqi për përdorim laboratorik- 

33793000‐5 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  
 

në total: në vlerën prej 9,568,873.44 (nëntë milion e pesëqind e gjashtëdhjetë e tetë mijë e tetëqind e shtatëdhjetë e 

tre pikë dyzetë e katër) lekë pa tvsh, e ndarë si më poshtë,  ,   

 

Loti i I-rë – 2,305,091.41 (dy milion e treqind e pesë mijë e nëntëdhjetë e një pikë dyzetë e një) lekë pa tvsh.  

Fakulteti i Mjekësisë 1,851,232.07  (një milion e tetëqind e pesëdhjetë e një mijë e dyqind e tridhjetë e dy pikë zero 

shtatë) lekë pa tvsh (vetëfinancim). 

Fakulteti i Shkencave Mjekësore Teknike 453,859.35 (katërqind e pesëdhjetë e tre mijë e tetëqind e pesëdhjetë e nëntë 

pikë tridhjetë e pesë) lekë pa tvsh (vetëfinancim). 

 

Loti i II-të- 2,763,782.03 (dy milion e shtatëqind e gjashtëdhjetë e tre mijë e shtatëqind e tetëdhjetë e dy pike zero tre) 

lekë pa tvsh.  

Fakulteti i Mjekësisë 2,146,366.67  (dy milion e njëqind e dyzetë e gjashtë mijë e treqind e gjashtdhjetë e gjashtë pikë 

gjashtëdhjetë e  shtatë) lekë pa tvsh (vetëfinancim). 

Fakulteti i Shkencave Mjekësore Teknike 617,415.37 (gjahstëqind e shtatëmbëdhjetë mijë e katërqind e pesëmbëdhjetë 

pikë mijë e tetëqind e pesëmbëdhjetë pikë tridhjetë e shtatë) lekë pa tvsh (vetëfinancim). 

 

Loti i III-rë –  Fakulteti i Mjekësisë Dentare 4,500,000 (katër milion e pesëqind mijë) lekë pa tvsh (buxhet shteti) 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 

2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor 

UNIVERSITETI I MJEKËSISË ka hartuar proçesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 
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b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Operatori ekonomik duhet të ushtrojë aktivitetin e tij në fushën objekt prokurimi, të paraqitur në Formularin 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe vërtetuar nëpërmjet ekstraktit të regjistrit tregtar të lëshuar nga Qendra 

Kombëtare e Biznesit, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit financiare 2020, 

2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40 % i vlerës së përllogaritur për këtë lot (apo shumatores së loteve për të cilat konkurron, 

meqë kontrata është e ndarë në lote dhe mund të ofertohet për më shumë se një lot). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj proçedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 55, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Sipas nenit 55, pika 4, e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 për MRRPP,vlera e xhiros minimale vjetore që u 

kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë vlerën 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas 

parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave, në proçedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar. 

Nëpërmjet kësaj kërkese vërtetohet besueshmëria dhe kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik 

ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një nga këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi para se 

të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të vlerësojë aftesitë/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për 

ekzekutimin me sukses të një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron. Duke qenë një kontratë e 

rëndësishme me materiale laboratorike të nevojshme për personelin dhe studentët, kërkohet vlera maksimale e 

lejuar.  

(Shënim:Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund të 

kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij marzhi). 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 29, të 

Ligjit Nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar. 

 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen nga 

tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 20 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës së këtij loti (apo shumatores së loteve për të cilat konkurron, meqë kontrata është e 

ndarë në lote dhe mund të ofertohet për më shumë se një lot). 
 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  
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a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 
 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar në rregullat e prokurimit publik, duke qenë 

një kontratë e rëndësishme me artikuj të nevojshëm për funksionimin e pajisjeve laboratorike për personelin 

akademik dhe administrativ, me ndikim tek studentët, kërkohet vlera maksimale e lejuar. Kjo kërkesë i shërben 

AK për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet në vlerën jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat dhe me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi 

përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme është një “kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për ta provuar kryerjen e tyre qoftë 

me sektorin privat dhe atë publik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave të ngjashme 

që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të 

ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

 

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikata cilësie të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i vendit ku është akredituar ose nga 

organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri 

(DPA). Çertifikatat që kërkohen duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit dhe të 

përfshijnë objektin e prokurimit: 

- ISO 9001:2015 (ose ekuivalente), lidhur me sistemin e menaxhimit të cilësisë. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenet 36 dhe 79 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë mundësitë për ekzekutimin e objektit të prokurimit dhe siguron qëndrueshmërinë e shërbimeve, si dhe vlen 

në vazhdimësi për realizimin e kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve përkatëse.  

 

Vendosja e çertifikatës së kërkuar më sipër është bërë mbështetur në specifikimet teknike dhe në varësi të zërave 

përkatës të preventivit. Është e nevojshme që operatorët ekonomikë të jenë të çertifikuar nga organizata 

kombëtare/ndërkombëtare të cilat garantojnë një nivel të pranuar të menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre 

ka ndikim të drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe 

shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, madhësisë apo 

kompleksitetit që ato kanë ose fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë.  

Vendosja e ISO 9001 lidhur me sistemin e menaxhimit të cilësisë, na shërben për të na treguar sistemin e 

administrimit të shoqërisë, pra ky standard mundëson menaxhimin e cilësisë dhe vlerësimin e konformitetit 

duke rritur performancën dhe besueshmërinë për cilësinë dhe garancinë e mallrave që do të furnizohen nga 
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operatori ekonomik fitues, kështu që mallrat e furnizuara të jenë të cilësisë së mirë.  

ISO duhet të jetë në emër të shoqërive dhe në objektin e çertifikatës duhet të jetë i përfshirë objekti i prokurimit. 

 

 

2.3.3   Operatori ekonomik duhet të paraqesë një vetdeklarim që:  

- merr përsipër furnizimin dhe transportin e mallrave objekt prokurimi, në të gjithë adresat e njësive 

të Autoritetit Kontraktor. 

- garancia e mallrave do të jetë jo më pak se 1 vit, nga momenti i lëvrimit të tyre. 

 

Argumentim: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në të ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe  VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,  

 

Deklarata është kërkuar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues të garantojë cilësinë e mallrave, do të mbulojë 

dëmtimet për një vit si dhe  do të kryejë transportin me shpenzimet e veta  në të gjithë adresat e njësive të 

Autoritetit Kontraktor. 

 

 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të përcaktojë kritere të 

tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës, duke argumentuar 

teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit, aktin ligjor/nënligjor që parashikon 

domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

 

Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime, sipas nenit 26, pika 7 të VKM për MRRPP. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara, të përkthyera dhe të noterizuara, 

nëse janë në gjuhë të huaj. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për 

skualifikim. 

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё dhe qё 

ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё elektronike.  

Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga legjislacioni në 

fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj. 

Për dokumentet që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnё 

kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin 

ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 

mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë 

prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një 

operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim 

favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 



5 

 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 


